† Probata autem à tute vel Curatore diligentia in contrahendo, si pupillus vel minor alleget, debitum ob negligentiam tutoris vel Curatoris in noti exigendo commissam deterius & inidoneum esse factum, Utique tum ipsum pupillus sive minor id probare tenetur, † quippe quod culpa, nisi probatur, regulariter non presumatur l. Cibirographis.

57. ff. de admin. tutor. Dd. in l. periculum 35. ff. d.  
 7 Reb. Credit. † Onus autem probandi ei incumbit,  
 qui culpam seu negligentiam allegat, dict. l. Chiro-  
 graphis 57. ff. de admin. tut. Gloss. in l. 2. C. arbitr.  
 rurel. Hartm. Pift. d. qu. 49. n. 3.

Ita Domini in eadem causa C. & H. à S. Mens. Mayo, Anno  
 1633. (Verba sent. Solche der Vormunden Schuld und Fahr-  
 läufigkeit auch von euch (Innossen euch dann / als dem gewes-  
 senen Mündlein/vor allen Dingen oblieget) wie recht erwie-  
 sen werden möchte.)

### DEFINIT. XXVII.

*Minor finitā tutelā vel curā usuras pecunia elocata à  
 debitore exigens, periculum nominis in se  
 suscipit.*

- 1 **D**ubitandum certè non est, quin mitius agen-  
 dum sit cum tuatore vel Curatore, si pupillus vel  
 minor usuras pecuniae suæ à tutore mutuò datæ à  
 2 debitore exegerit; Tum, † quod hoc ipso nomen-  
 agnoscat, & factum tutoris seu Curatoris approbet,  
 cui postea contravenire nequit, Hartm. Pift. part. 1.  
 3 qu. 49. n. 30. † Tum, quia is, qui usuras suæ pecu-  
 niæ petit, nominum etiam periculum in se susci-  
 pe cogitur l. cum queritur. 16. ff. de admin. tutor.  
 4 † Tum, quia audiendus non esse videtur, qui dum  
 ipse usuras à debitore exigit, tutori vitio vult dare,  
 quod huic & non alii pecuniæ suam mutuò dede-  
 rit, & foenerator fuerit, l. ubi pugnantia. 188. ff. de  
 Reg. Jur. l. scriptura 14. C. de fid. instrum. Quod ta-  
 5 men non aliter accipi velim, † quam si pupillus vel  
 minor finita tutela aut curatela jam major factus  
 usuras exegerit, & sic nomen approbaverit, secus  
 verò, si impubes vel minor adhuc existens durante  
 6 tutela vel cura hoc fecerit, † quia tum sibi haudque-  
 quam præjudicare potest l. 2. C. si major factus rat.  
 hab. Hart. Pift. d. q. 49. n. 26.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Ob nun wol-  
 die Vormunden fürgeben/ daß sie allbereit dreithalbjährigen  
 Zins selbsten eingemahnet/ und also das debitum agnoscat/  
 da aber dennoch solches/eueren Andenken nach/vor Ablegung  
 der Vormundschaft. Rechnung und allein auss Abschlag ge-  
 schehen/nach erlangter Mündigkeit aber/ihr euch der völigen  
 Zins-Rechnung niemals angemessen hättet/ ic. (So möchte  
 euch auch solches zum Nachtheil nicht gereichen/ ic.)

### DEFINIT. XXVIII.

*Bona minorum immobilia absque sufficiente causa,  
 ejusque cognitione & decreto Magistratus alie-  
 nari nequeunt.*

- 1 **I**ls certum ac indubitatum hodie habemus ex l. 22.  
 Cod. de administr. tutor. bona minorum immobi-  
 lia à tutore vel curatore validè alienari non posse  
 absque certis solennitatibus & requisitis, And. Gail.  
 lib. 2. obser. 72. Jacob. Schult. part. 1. qu. 17. num. 4.  
 2 Ant. Fab. in Cod. lib. 5. tit. 37. defin. 1. † (Quare nec  
 actio minori competens ad res immobiles simplici-  
 ter alienabilis est, de quo vid. pluribus Jacob. Schult.  
 3 in addit. ad Modelst. Pift. p. 3. qu. 124. n. 22. seqq. † ubi  
 & illud tractat, an valeat cessio actionis, qua compe-  
 tit minori ad fundum, vel ad centum, cuius alterna-  
 tivi electio est penes debitorem, c. in alternativis. 70.  
 Ext. de Reg. Jur. in 6to. l. 10. §. si res in dotem. in fin. ff.  
 de jur. dor. Horum requisitorum tria legibus prodi-  
 4 ta sunt, † Primum, est justa alienandi causa, d. l. 22.  
 verb. Nisi hac forte necessitate, &c. Et postea: Et pro-  
 bationem causa, &c. C. de admin. tut. ubi Gothofr.  
 lit. Z. l. 12. C. de pred. min. fin. decret. non alien. in pr.  
 ibi: Ob es alienum tantum, &c. ubi recte supplet.  
 5 Accurs. vel similem causam, † ut dotem, donationem  
 propter nuptias, famem conjunctarum personarum.  
 6 &c. juxta d. l. 22. C. de admin. tut. † Nec enim taxati-  
 va dictiones excludunt casus similes, in quibus par-

aut major est ratio, ut Interpp. loquuntur teste Go-  
 thostr. in d. l. 12. C. de pred. min. fin. decr. † Secun-  
 dum requisitum est decretum & autoritas Magistra-  
 tus, d. l. 22. in verb. interpositionemque decreti ut frau-  
 di locus non sit. &c. C. d. admin. tut. l. 1. l. 10. l. 11. l. 12.  
 & tot. tit. C. de pred. minor. sine decret. non alien. 8  
 † Tertium requisitum est causæ cognitio d. l. 22. in  
 verb. per inquisitionem Judicis & probationem cause,  
 &c. C. d. admin. tut. Nec enim sufficit, causam ad-  
 esse, nisi ad alienationem sufficiens à Magistratu  
 deprehensa & cognita fuerit. † Ac certè ipsum  
 Magistratus decretum causæ cognitionem includit,  
 ubiunque enim autoritas prætoris vel Judicis in-  
 aliquo actu requiritur, semper necessaria est causæ  
 cognitio l. sed si bac 10. §. prætor. 12. ff. de in jūs vo-  
 cand. † Qua in re ab imperitis judicibus plerum-  
 que pernitiosè peccatur, qui nimis properè & abs-  
 que legitima causæ cognitione in maximum minor-  
 rum dispendium & præjudicium decreta sua inter-  
 ponunt, veluti conqueritur Andr. Gail. dict. obser.  
 72. n. 5. ubi dicit, † talia decreta ipso jure nulla esse,  
 nec pupillis nec minoribus præjudicare, per text.  
 in l. magis puto. 5. §. non passim. 9. §. si es alienum. 14.  
 ff. de reb. eor. qui sub tutel. l. nec quicquam. 9. §. ubi  
 12 decretum. 1. ff. de off. procons. † In quam rem notat  
 Decius, tunc demum pro decreto præsumi, quando  
 exprimitur illud cum causæ cognitione interposi-  
 tum, alias id nullius momenti esse, in conf. 351. n. 6.  
 Eaque tria requisita non solum Imp. Constant. in  
 d. l. 22. C. de admin. tutor. † Sed & Dioclet. & Maxim.  
 conjunctim requirunt in l. 12. ibi: Ob es alienum tan-  
 tum, causa cognita, præfiali decreto prædium rusti-  
 cum minoris provinciale disfrabi permittitur, C. de  
 14 præd. min. sine decret. non alien. † ut dubium non sit  
 hisce tribus requisitis deficientibus, alienationem  
 bonorum immobilium minoris vel pupilli factam  
 à tutore vel Curatore prorsus invalidam esse.

Ita Domini ad requisitionem Bartholomæ Priesters zu  
 Langeneychstädt/Mens. April. Anno 1595. (Verba sentent. Da  
 nun vorberührte Schulden in andere Wege ohne Veräußerung  
 obgedachter halben Hussen Landes richtig gemacht und bezahlt  
 werden können/ und vorbereitete Veräußerung auch ohne  
 vorgehendes Richterliches Decret und Erkäntniß geschehen/  
 ic. So wäre solcher Contract aus Mangelung gebührlicher  
 Solemnitäten/ so zur Veränderung unmündiger Kinder Gü-  
 ter/Bewegde der Rechte/ erforderlich werden/ zu Recht richtig/  
 ic.)

Iisdemque fere formalibus ad consultationem Andreæ Ro-  
 thens zu Nebra/Mens. Aug. An. 1611.

Et Wolfgangi Schmidens zu Meissen / Mens. Aug. An-  
 no 1599.

Et Hansen Reils zu Schleis/Mens. Jun. Anno 1603.

† Quin nec irrita solum est alienatio bonorum mi-  
 noris immobilium, si tria hæc requisita prorsus defi-  
 ciant, sed & ob unius requisiti defectum haud subsi-  
 stit alienatio, ut maximè reliqua observata fuerint.  
 † Conjunctim namque hæc tria requisita concurre-  
 re debere, satis liquet ex d. l. 12. C. de pred. min. fin. de-  
 cret. non alien. † Ex quo sequitur, decretum Ma-  
 gistratus alienationem horum bonorum haudqua-  
 quam corroborare, si caula alienationis insufficiens  
 deprehendatur, quod & sensisse videntur Imp. in l.  
 Et si preses provincie. 5. C. de pred. min. fin. decret. non  
 alien.

Ita Domini in causa Hansen Ehrlich's Kinder zu Eisleben/  
 Mens. Jul. Anno 1596. (Verba sent. Ob nun gleich der Amt-  
 schösser in solchen Kauff gewilligt/ da aber dennoch euren  
 Bericht nach/ eure Vormunden solche Güter wohl hätten  
 erhalten können/ und dringender Schulden/ oder anderer er-  
 heblichen Ursachen halber dieselbe nicht verkaufen dürfen/ ic.  
 So wäre solcher Kauff nichtig und unfräftig / ic.)

Et iisdem formalibus in causa Mariae Conjugis Johanna  
 Rothaups zu Malchitz/Mens. Dec. Anno 1601.

## DEFINIT. XXIX.

*Sed absque debitibus solennitatibus alienata à minore vindicari possunt, ipsique facta pretii refusione, cum omni causa sunt restituenda.*

Bäuerliche Güter samme dero von Zeit euers Vaters Absterben getragener Nutzung gegen Erlegung des Kauff-Geldes zu fordern wöhl [Fug.]

## DEFINIT. XXX.

*Nisi alienatio injusta bonorum minoris lapsu quinquennii post maiorem etatem à die sententiae confirmata fuerit.*

**N**on semper tamen defectus solennitatum ac requisitorum juxta minorem, ut bona ab ipso vel etiam à tutore aut Curatore injustè alienata recuperare queat. † Non certè, si major factus per quinquennium tacuerit. Constitutum enim ab Imp. Justiniano, Ut alienatio nulla ob defectum decreti aliorumque requisitorum per cursum illius temporis, corroboretur non secus, ac si ab initio res rite alienata fuisset, l. ult. C. si major factus alien. fact. fin. decret. rat. hab. ubi Castreni, Anton. Fab. in Cod. lib. 5. tit. 39. defin. 2. n. 1. † Idque tempus quinquennii in foro nostro Saxonico ab exeunte 21 anno currende incipit, Petr. Heig. part. 2. qu. 19. n. 2. † At dicte quis posset, quomodo silentio confirmabitur alienatio, quæ per se nulla est, siquidem contractus ipso jure nullus non confirmatur ratihabitione, l. dol. 19. vers. idemque est in minore ff. de novat. l. 3. §. scito. 2. ff. de minor. † ut verè dixerit Bald. ad l. quædam. 7. ff. de jur. Codicill. quotiescumque causa efficiens deficeret, confirmationem nihil operari. † Sed aliud obtinet in eâ ratihabitione, quæ à legis expressa dispositione inducitur, quo casu ipsa lex per cursum temporis supplet defectum solennitatis & formæ, Gloss. in l. 1. verb. comprobaverint C. si major factus ratum. Franc. Cald. in l. si curatorem 3. verb. infra legitimum tempus in fin. C. de in integ. restitut. Cagnol. in l. quod initio 29. n. 2. ff. de Reg. Jur. † Unde cursus ille temporis non est præscriptitius, sed Ratihabitionis inductivus, & sanat omnē nullitatis vitium ex quovis capite proveniens, Heig. dict. q. 19. n. 9. † Hactenus verò alienationem hujusmodi silentio confirmatam esse, prodest, si eam minor jam sciverit, cum major factus est, alioqui non nisi à die scientia quinquennium illud computabitur, Anton. Fab. dict. defin. 2. n. 3. † Neque enim æquum est, ut hoc tempus currat ignorantis; † Nec tacitè consentire videri potest, qui ignorat, l. cum sex 55. ff. de adul. edit.

Ita Domini in causa Annae Nicolai Hoffmanns Eheweibes zu Laucha/Mensl. Majo, Anno 1577. ( Verba sent. So wäre solcher von euerer Vormunde ohne dringende Schulden geschlossener Kauff zu Recht unfrästig / es wäre dann / daß ihre euer vollkommenes Alter erreicht / und nach Erreichung des selben / und erlangter Wissenschaft bemeldeten Kauff durch ein fünfjähriges Stillschweigen ratificirt hätte / auf den Fall hätte ihr der Kauff zu widerfiechten nicht Fug/ B. R. W.)

## DEFINIT. XXXI.

*Approbatur quoque alienatio à minore, quando maior factus pretium accepit, aliudve ultrò fecit, quo priorem contractum valere presupponit.*

**A**lienatio rei immobilis ad minorem spectantis, in minori etate facta sine decreto aliquaque requisitis, non tantum lapsu quinquennii & silentio, sed & expresso aliquo facto à minore, postquam ad perfectam etatem pervenerit, confirmatur, ita ut restitutionis beneficio postea rescindi nequeat. Quid enim, si minor major jam factus, elapsu nondum quinquennio, pretium ab emptore acceperit? In consequiam quidem & executionem prioris contractus potius, quam ad ejus confirmationem id fieri, ac proinde venditionem rei immobilis à minore

- 1 **E**x eo, quod dixi Defin. preced. alienationem bonorum minoris immobilium, à Curatore vel tutori absque debitibus solennitatibus & requisitis factam, jure haud subsistere, sed prorsus invalidam esse, tria inferuntur, quæ scitu digna sunt. † **P**rimum est; quod hoc casu minor sive pupillus, quando ad majorenem pervenerit etatem, bona alienata vindicare queat, nec opus habeat restitutione integrum. † Necessaria enim non videtur restitutio, quando contractus talis proponitur, qui nullus est ipso jure l. 2. C. de pred. min. fin. decret. non alien. l. 4. C. si advers. rem judic. l. 3. C. si advers. libert. l. 16. ff. de minor. † Et quod bonorum absque decreto alienatorum minor dominus maneat, satis probat. l. si minor. 15. & 16. C. de pred. min. fin. decret. non alien. † Ut sic dubium non sit, ipsum Rei vindicatione adversus possessorem utiliter experiri posse. g. omnium. 1. Inst. de act. l. in rem actio. 23 ff. de Rei Vind. d. l. 16. C. de pred. min. fin. decret.

Ita Domini ad consultationem Andrea Rothens zu Nebra/Mensl. Aug. Anno 1611. ( Verba sent. So möchte solcher Kauff euren Mündlein zu Schaden und Nachtheil nicht geretschen/sondern es wäre demselben obberührte Güter von deren legitigen Besigern zu vindiciren unbemommen/B. R. W.)

- 6 **† Secundo**, minor vindicans bona absque debitibus solennitatibus & requisitis alienata, emptori debet restituere pretium solutum unà cum melioratione & usuris pecunia, si ea in utilitatem ipsius cessit. l. 14. & l. 16. C. de pred. minor. sine decret. non alien. **† Iniquum enim est**, minorem fieri locupletiorem, cum alterius detimento l. nam. hoc 14. ff. de condit. indebit. siquidem minor eo respectu ad restitutio nem pretii tenetur, ne in lucro versetur. † Nec sufficit pecuniam ad minorem pervenisse, nisi etiam inde locupletior factus sit, l. patri. 27. §. 1. vers. predium. in fin. ff. de minor. l. si fundus. 13. vers. quamquam. ff. de reb. eor. Jason. in l. nam postea. 9. §. si minor. 4. ff. de jurejur. alisque Dd. quos allegat. & sequitur Hartm. Pift. part. 1. q. 38. n. 35. † Unde emptori onus probandi incumbit, versum fuisse pretium in rem minoris, d. l. si predium. 16. C. de pred. minor. nisi minor cum Curatoris autoritate contraxerit, quo casu emptor onere probandi non gravatur; Nam qui minori solvit cum Curatoris autoritate, tutus est, l. 7. §. 1. ff. de minor. l. 1. C. si advers. fol. Ant. Fab. in Cod. lib. 2. tit. 12. defin. 1. n. 45. & 11.